
 
                                       

 
        

 

                      
                                          Determinazione n. 209 del 30 agosto 2016                           

 

ad oggetto 

Affidamento servizio di brokeraggio assicurativo periodo 2016-2019. Determina a 
contrarre. CIG:ZE71B017FF. 

                                          

Il responsabile del servizio organi istituzionali 

 
Premesso che: 
-con determina n.  481 del 3.11.2010 – R.G. n. 861 del 3.11.2010 venne affidato a titolo gratuito 
il servizio di brokeraggio assicurativo a seguito di esperimento di gara, alla società LENZA 
BROKER assicurazioni con sede in Salerno per la durata di anni cinque; 
 
-che tale affidamento è scaduto il 3 novembre 2015; 
 
-con delibera n. 64 del 31 agosto 2015 la giunta comunale ha confermato nella organizzazione e 
nella gestione del pacchetto di polizze comunali, il ricorso ad un broker assicurativo data la 
specificità della materia; 
 
-con la medesima delibera è stato dato mandato al responsabile del servizio preposto per 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali per attivare la procedura per l’individuazione del broker 
cui affidare il servizio di brokeraggio a favore dell’ente per la durata di anni tre; 
 
Considerato che:  
-la normativa in materia di acquisizione di beni  e servizi, recentemente modificata dal decreto 
legge 6 luglio  2012,  n.  95,  convertito  in legge  7  agosto  2012,  n.  135,  favorisce  il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), e prevede 
l’obbligo per gli enti locali: 
-  di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 
limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,  comma  3,  della  legge  23 
dicembre 1999, n. 488 e art. 1, comma 449, legge del 27 dicembre 2006, n. 296); 
-  di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito  in legge 6 luglio 2012, 
n. 94);  
 
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e  delle  
Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici, non  ha  attualmente  attivato convenzioni  per  la  

Comune di Terzigno 
Città Metropolitana di Napoli 

 
*** 

 

 
    RG n.524 del 30.08.2016 



 
                                       

 
        

 

fornitura  di  servizi  comparabili con  quelli  di  cui  all'oggetto,  alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488 , né tale 
servizio è presente nella sezione Mercato elettronico pubblica amministrazione (MEPA); 
 
Atteso che: 
- il valore dell’appalto di cui trattasi consiste nel compenso percentuale, calcolato sull’imponibile 
dei premi che, in caso di aggiudicazione, sarà a carico delle compagnie di assicurazione e 
presumibilmente, ammonta  ad € 9.000,00 per tutti i 3 (TRE) anni di durata contrattuale, 2016-
2019;  
 
-che detto importo deriva dagli importi delle polizze assicurative attualmente in corso presso   
l’Ente  che  saranno  oggetto  dell’attività  di intermediazione  di  cui  al  presente affidamento,  
applicando  una  percentuale  Broker  del  7%  sulle  polizze  RCA   ed  una percentuale  Broker  
del  13%  sulle  altre  polizze,  per cui  non  ci  saranno  oneri  diretti   a carico di questo Ente; 
 
Visto  l’articolo  32,  comma  2,  del  decreto legislativo 18  aprile  2016,  n.  50 , il quale dispone  
che  “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il  quale stabilisce 
che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Considerato che:  
-  il  fine  che  si  intende  perseguire con  il  contratto  è  quello  di  garantire,  mediante 
affidamento  a  soggetto  esterno  in  possesso  dei  necessari  requisiti,    lo svolgimento  in  
esclusiva  dell’attività  di  broker  assicurativo  a  favore  del  Comune  di Terzigno,  ai  sensi  
dell’art.106 del decreto legislativo 7 settembre 2005,  n. 209 con le  modalità  previste  
nell’allegato Capitolato d’appalto per il triennio 2016-2019; 
- alla gara saranno invitate non meno di cinque ditte qualificate, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50,  e la scelta sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 dello stesso decreto; 
-l’Amministrazione procederà se necessario, alla valutazione dell’anomalia delle offerte, ex art. 
97 d.lgs n. 50 del 2016; 
-il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate nel 
capitolato indicate nel capitolato d’appalto, tutte ritenute essenziali, opportunamente adeguate 
con quelle derivanti dall’esito della gara e con ulteriori disposizioni normative ai fini di una 
compiuta ed organica disciplina del rapporto contrattuale; 
 
Dato atto che l’individuazione delle ditte da invitare sarà effettuata al di fuori del mercato 
elettronico; 
 
Dato altresì atto che per le attività di brokeraggio esiste apposito registro nazionale denominato 
RUI IVASS; 



 
                                       

 
        

 

 
Ritenuto di procedere a gara informale invitando a partecipare alla stessa due società di 
brokeraggio per ciascuna provincia della regione nonché chi ne facesse richiesta entro  15 
(quindici) giorni dalla pubblicazione del presente atto, stabilendo che la partecipazione è in ogni 
caso subordinata all’iscrizione del predetto registro (RUI IVASS); 
 
Visti gli allegati atti di gara: la lettera di invito comprensiva di disciplinare, il Capitolato 
d’appalto, per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2016 – 2019; 
 
Attesa la competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di indire gara informale ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18  aprile  2016,  n. 50, per 

il servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2016-2019 stabilendo di invitare alla 
stessa almeno cinque ditte, in possesso del requisito di iscrizione al RUI IVASS; 

 
2. di individuare al di fuori del mercato elettronico le ditte che saranno invitate a partecipare 

alla gara con le seguenti modalità: due agenzie di brokeraggio per ciascuna provincia della 
regione; chiunque ne faccia richiesta entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del 
presente atto; 

 
3. di stabilire che il criterio di scelta sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
4. di  dare atto che il valore dell’appalto di cui trattasi consiste nel compenso percentuale, 

calcolato sull’imponibile dei premi che, in caso di aggiudicazione, sarà a carico delle 
compagnie di assicurazione e presumibilmente ammonta  ad € 9.000,00 per tutti i 3 (TRE) 
anni di durata contrattuale; detto importo deriva dagli importi delle polizze assicurative 
attualmente in corso presso  l’Ente  che  saranno  oggetto  dell’attività  di intermediazione  di  
cui  al  presente atto,  applicando  una  percentuale  Broker  del  7%  sulle  polizze  RCA   ed  
una percentuale  Broker  del  13%  sulle  altre  polizze,  per cui  non  ci  saranno  oneri  
diretti   a carico di questo Ente;  

 
5. di approvare gli allegati schemi: lettera di invito comprensiva di disciplinare, istanza e 

dichiarazione sostitutiva, dichiarazione altri legali rappresentanti della ditta, modello offerta 
economica, Capitolato d’appalto;  

 
6. di  stabilire  di  aggiudicare  la gara, anche in presenza di una sola offerta valida;   

 
7. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del 18 agosto 2000, n. 267 per quanto sopra disposto che: 

-  il  fine  che  si  intende  perseguire con  il  contratto  è  quello  di  garantire,  mediante 
affidamento  a  soggetto  esterno  in  possesso  dei  necessari  requisiti,    lo svolgimento  in  
esclusiva  dell’attività  di  broker  assicurativo  a  favore  del  Comune  di Terzigno,  ai  sensi  
dell’art.106 del decreto legislativo 7 settembre 2005,  n. 209 con le  modalità  previste  
nell’allegato Capitolato d’appalto per il triennio 2016-2019; 
- alla gara saranno invitate non meno di cinque ditte qualificate, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50,  e la scelta sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 dello stesso decreto; 



 
                                       

 
        

 

-l’Amministrazione procederà se necessario, alla valutazione dell’anomalia delle offerte, ex 
art. 97 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
-il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate 
nel capitolato d’appalto, tutte ritenute essenziali, opportunamente adeguate con quelle 
derivanti dall’esito della gara e con ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta 
ed organica disciplina del rapporto contrattuale; 

 
8. di provvedere,  con successivo provvedimento amministrativo all’approvazione dell’elenco 

ditte da invitare e alla nomina della Commissione esaminatrice delle offerte. 
 
Terzigno, 30 agosto 2016 
 

                                                                      La responsabile del servizio  
                                                                  organi istituzionali 

               f.to  Pasqualina Girardi 


